
Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613BAHIA

ANO 2023

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03, DE 03 DE MAIO DE 2023



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                        RESOLUÇÃO CMAS Nº 03, DE 03 DE MAIO DE 2023.

“Define os critérios para a inscrição e manutenção de inscrição das 

entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos 

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no 

Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia - Ba e dá 

outras providências”. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 451, de 07 de agosto de 2017, que dispõe sobre a 

composição paritária entre governo e sociedade civil,

Considerando que a Resolução nº 14, de 15 de maio de 2014, do Conselho Nacional de Assistência 

Social – CNAS “define os parâmetros nacionais para inscrição das entidades ou organizações de 

assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos 

Conselhos de Assistência Social dos Municípios e do Distrito Federal”; 

Considerando que a Resolução CNAS nº 109/ 2009, que Tipifica os Serviços, Programas, Projetos e 

Benefícios Socioassistenciais. 

Considerando a Lei Nº 12.435, de 6 de Julho de 2011 que altera a Lei n
o

8.742, de 7 de dezembro de 

1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social

Considerando que a Resolução CNAS/MDCF nº 27/2011, de 19 de setembro de 2011, caracteriza as 

ações de assessoramento e defesa e garantia de direitos, no âmbito da Assistência Social, revogando 

parte do artigo 2º, da Resolução nº 16/2010-CNAS; 

Considerando que a Resolução CNAS nº 33, de 28 de novembro de 2011, define a Promoção da 

Integração ao Mercado de Trabalho no campo da assistência social e estabelece seus requisitos. 

Considerando que a Resolução nº 34, de 28 de novembro de 2011, define a Habilitação e Reabilitação 

da pessoa com deficiência e a promoção de sua integração à vida comunitária no campo da assistência 

social e estabelece seus requisitos. 

Considerando a Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social  -NOB/SUAS, 

aprovada pela Resolução CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012;



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Considerando que a Lei Federal nº 12.101/2009 estabelece o regime jurídico de concessão do 

Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social - CEBAS, no artigo 21 e seguintes e que as 

entidades podem desenvolver preponderantemente ou não, atividades de assistência social;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar os critérios para inscrição das entidades ou organizações de assistência social, bem 

como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no CMAS de Retirolândia- Ba. 

Art. 2º. A inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social e/ou dos serviços, programas, 

projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho de Assistência Social é a autorização de 

funcionamento no âmbito da Política de Assistência Social.

CAPÍTULO I

PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO

Art. 3º. A inscrição de entidades ou organizações de assistência social, bem como dos serviços, 

programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social 

obedecerá ao disposto nesta Resolução e seus anexos. 

§ 1º. A inscrição no CMAS – Retirolândia/Ba, deverá acontecer previamente ao desenvolvimento das 

atividades de assistência social, independentemente do recebimento ou não de recursos públicos. 

§ 2º. Todas as entidades ou organizações que desenvolvem ações de assistência social no município de 

Retirolândia- Ba, mesmo que não tenham sede no Município deverão promover a sua inscrição no 

CMAS.

§ 3º. Se a entidade ou organização de assistência social de atendimento não desenvolver qualquer 

serviço, programa, projeto ou benefício socioassistencial no Município de sua sede, a inscrição da 

entidade deverá ser feita no Conselho de Assistência Social no Município onde desenvolva o maior 

número de suas atividades. 

CAPÍTULO II

DA CARACTERIZAÇÃO DAS ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 4º. Considera-se entidade ou organização de assistência social, para fins desta Resolução, a pessoa 

jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, que atue de forma única ou preponderante na 

assistência social, ou seja, que tenha a assistência social como atividade econômica principal no seu 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda. 

Art. 5º. As entidades ou organizações de Assistência Social podem ser isolada ou cumulativamente: 

I - de atendimento: aquelas que, de forma continuada, permanente e planejada, prestam serviços, 

executam programas ou projetos e concedem benefícios de proteção social básica ou especial, dirigidos 

às famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidades ou risco social e pessoal, nos termos das 

normas vigentes. 

II- de assessoramento: aquelas que, de forma continuada, permanente e planejada, prestam serviços e 

executam programas ou projetos voltados prioritariamente para o fortalecimento dos movimentos 

sociais e das organizações de usuários, formação e capacitação de lideranças, dirigidos ao público da 

política de assistência social, nos termos das normas vigentes. 

III - de defesa e garantia de direitos: aquelas que, de forma continuada, permanente e planejada, 

prestam serviços e executam programas ou projetos voltados prioritariamente para a defesa e efetivação 

dos direitos socioassistenciais, construção de novos direitos, promoção da cidadania, enfrentamento das 

desigualdades sociais e articulação com órgãos públicos de defesa de direitos, dirigidos ao público da 

política de assistência social, nos termos das normas vigentes.

CAPÍTULO III

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS 

SOCIOASSISTENCIAIS.

Art. 6º. Os critérios para a inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos 

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais são, cumulativamente:

I - executar ações de caráter continuado, permanente e planejado; 

II- assegurar que os serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais sejam ofertados na 

perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos usuários; 



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

III - garantir a gratuidade e a universalidade em todos os serviços, programas, projetos e benefícios 

socioassistenciais; 

IV- garantir a existência de processos participativos dos usuários na busca do cumprimento da 

efetividade na execução de seus serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais.

Art. 7°. As entidades ou organizações de Assistência Social deverão apresentar os seguintes 

documentos para obtenção da inscrição:

I - requerimento, conforme anexo I;

II - cópia do estatuto social (atos constitutivos) registrado em cartório;

III - cópia da ata de eleição e posse da atual diretoria, registrada em cartório;

IV - plano de ação anual contendo: 

a) finalidades estatutárias; 

b) objetivos; 

c) origem dos recursos; 

d) infraestrutura; 

e) identificação de cada serviços, programas, projetos, e benefícios socioassistenciais,informando 

respectivamente: 

e.1) público alvo;

e.2). capacidade de atendimento;

e.3) recursos financeiros a serem utilizados; 

e.4) recursos humanos envolvidos; 

e.5) abrangência territorial; 

e.6) demonstração da forma de como a entidade ou organização de Assistência Social fomentará, 

incentivará e qualificará a participação dos usuários e/ou estratégias que serão utilizadas em todas as 

etapas do seu plano: elaboração, execução, monitoramento e avaliação. 

V -relatório de atividades

VI- cópia do Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas-CNPJ.

CAPÍTULO IV

DAS COMPETÊNCIAS DO CMAS



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 8º. Compete ao Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia- Ba: 

I - receber e analisar a documentação respectiva aos pedidos de inscrição, que se constituem nas 

seguintes etapas:

a) requerimento da inscrição;

b) análise documental;

c) visita técnica, quando necessária, para subsidiar a análise do processo;

d) elaboração do parecer da Comissão;

e) pauta, discussão e deliberação sobre os processos em reunião plenária;

f) publicação da decisão plenária;

g) emissão do comprovante; 

h) notificação à entidade ou organização de Assistência Social por ofício;

i) envio de documentação ao órgão gestor para inserção dos dados no Cadastro Nacional de Entidades 

de Assistência Social  –  CNEAS, conforme art. 19, inciso XI da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 

1993 - Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS.

II - no caso de indeferimento do requerimento de inscrição, a entidade ou organização de Assistência 

Social deverá ser comunicada oficialmente, contendo todas as devidas justificativas de indeferimento.

Art. 9º. O Conselho Municipal de Assistência Social deverá planejar o acompanhamento e a 

fiscalização das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, 

projetos e benefícios socioassistenciais inscritos, com os respectivos critérios.

Art. 10º. As entidades ou organizações de Assistência Social deverão apresentar anualmente, até 30 de 

abril, ao Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia:

I - plano de ação do corrente ano;

II - relatório de atividades do ano anterior que evidencie o  cumprimento do Plano de ação, destacando 

informações sobre o público atendido e os recursos utilizados, nos termos do artigo 5º.

III- Documentos que possam ter sofrido alterações a partir da documentação analisada no ato do 

requerimento

Art. 11. A inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, dos serviços, programas, 

projetos e benefícios socioassistenciais é por prazo indeterminado.



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

§ 1º A inscrição poderá ser cancelada a qualquer tempo, em caso de descumprimento dos requisitos, 

garantido o direito à ampla defesa e ao contraditório.

§ 2º Em caso de cancelamento da inscrição, o Conselho Municipal de Assistência Social deverá 

encaminhar, no prazo de cinco dias úteis, cópia do ato cancelatório ao órgão gestor, para providências 

cabíveis junto ao Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social -CNEAS.

§ 3º Da decisão que indeferir ou cancelar a inscrição a entidade poderá recorrer, no prazo de cinco dias 

úteis, após recebimento do ato cancelatório. 

§ 4º O Conselho Municipal de Assistência Social no prazo de cinco dias úteis, deverá apresentar parecer 

acerca do recurso requerido pela entidade ou organizações de Assistência Social.

§ 5º As entidades ou organizações de Assistência Social inscritas deverão comunicar o encerramento de 

suas atividades, serviços, programa, projetos e benefícios socioassistenciais ao Conselho Municipal de 

Assistência Social, no prazo de 30 dias.

Art. 12. O Conselho Municipal de Assistência Social deverá estabelecer numeração única e sequencial 

para a emissão da inscrição, independentemente da mudança do ano.

Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia

Art. 13. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as demais 

disposições em contrário. 

Retirolândia, 03 de maio de 2023.

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Mônica da Silva Santos



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Senhor(a) Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia- Ba,

A entidade abaixo qualificada, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer sua inscrição 

neste Conselho.

A - Dados da Entidade:

Nome da Entidade ______________________________________________________

CNPJ: _______________________Código Nacional de Atividade Econômica Principal e 

Secundário____________________________________________________________

Data de inscrição no CNPJ_____/_____/______

Endereço__________________________________________________nº __________

Bairro:________________      Município: Retirolândia- BA.  CEP__________________

Tel.(  ) _______________ E-mail ___________________________________________

Atividade Principal_______________________________________________________

Inscrição:

CMDCA: (   ) Não  (   ) Sim ________________________________________________

CONSELHO DA PESSOA IDOSA (  ) Não  (  ) Sim _____________________________

Outros, especificar)______________________________

Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no município 

(descrever todos)

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Relação de todos os estabelecimentos da entidade (CNPJ e endereço completo)



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

______________________________________________________________________

B - Dados do Representante Legal:

Nome ________________________________________________________________

Endereço________________________________________nº____Bairro___________

Município: Retirolândia- BA.CEP________________ 

Celular_________________ E-mail_________________________________________ 

RG__________________  CPF_____________________   Data Nasc.____/___/_____

Escolaridade________________________Período Mandato:_____________________

Retirolândia,  ____/_____/2023.

__________________________________________________

Assinatura do representante legal da entidade



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Senhor(a) Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Retirolândia- Ba,

A entidade abaixo qualificada, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer a inscrição dos 

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais abaixo descritos, nesse Conselho

A - Dados da Entidade:

Nome da Entidade ______________________________________________________

CNPJ: _______________________Código Nacional de Atividade Econômica Principal e 

Secundário____________________________________________________________

Data de inscrição no CNPJ_____/_____/______

Endereço__________________________________________________nº __________

Bairro:________________      Município: Retirolândia- BA.   CEP__________________

Tel.(  ) _______________ E-mail ___________________________________________

Atividade Principal_______________________________________________________

Inscrição:

CMDCA: (   ) Não  (   ) Sim ________________________________________________

CONSELHO DA PESSOA IDOSA (  ) Não  (  ) Sim _____________________________

Outros, especificar)______________________________ 

Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no município 

(descrever todos)

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Relação de todos os estabelecimentos da entidade (CNPJ e endereço completo)

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

03 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02613
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

11

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

                                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

______________________________________________________________________

B - Dados do Representante Legal:

Nome ________________________________________________________________

Endereço________________________________________nº____Bairro___________

Município: Retirolândia- BA.CEP________________ 

Celular_________________ E-mail_________________________________________ 

RG__________________  CPF_____________________   Data Nasc.____/___/_____

Escolaridade________________________Período Mandato:_____________________

Retirolândia,  ____/_____/2023

__________________________________________________

Assinatura do representante legal da entidade


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

		2023-05-03T15:01:16-0300
	J.J. GESTAO E SERVICOS LTDA:42217951000167




